
  Originale
 

COMUNE DI SANTA MARIA LA CARITA’
(Città Metropolita di Napoli)

 

                                                                                                                         Determina del 3 SETTORE - LAV
PUB URBANISTIC

III SETTORE - LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA n. 8 del 21-03-2024

Classificata nel registro di raccolta cronologica al n. 303 in data 21-03-2024
 

Il Responsabile del 3 SETTORE - LAV PUB URBANISTIC
 

LOREDANA TARALLO
 

Ha adottato la seguente determinazione
 

Oggetto: ACQUISTO DI ARREDI SCOLASTICI PER LA SCUOLA D'INFANZIA COSÌ COME
PREVISTO DALLE RISORSE RELATIVE AL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA
INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE ANNO 2017

  
  

 

 
IL RESPONSABILE DEL 3 SETTORE TECNICO

In esecuzione del decreto sindacale n. 03/2024 con il quale è stato attribuito alla scrivente l’incarico di
elevata qualificazione del III Settore tecnico;
Premesso che con nota prot. n. 4291 del 22.02.2024 a firma del Coordinatore dell’Ambito n.32, Dott.
Salvatore Petirro, recante “Risorse relative al Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e
di istruzione anno 2017”, si comunicava testualmente che “nel corso del Coordinamento Istituzionale
svolto in data odierna si chiede di voler trasmettere entro e non oltre il giorno 27 febbraio p.v. la
progettazione di quanto si intende attuare”;
Dato atto che

Ø dalla suddetta nota prot. n. 4291 del 22.02.2024 si evince che le risorse a disposizione relative
al Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione anno 2017 sono pari ad
€ 190.991,26;
Ø che il Comune di Santa Maria la Carità risultava assegnatario di risorse per un importo totale
pari ad € 21.206,43;

Preso atto della nota prot. n. 4570 del 27.02.2024, a firma del Vicesindaco Dott. Agostino Elefante, con
la quale si comunicava all’Ambito n.32 testualmente “che codesto Ente intende impegnare le risorse
relative al Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione anno 2017 di cui è
risultato assegnatario, di importo pari ad € 21.206,43, nell’acquisto di arredi scolastici, materiali e
suppellettili vari funzionali a garantire un migliore e più accurato ambiente ai piccoli alunni della
scuola d’infanzia locale”;
Considerato che i materiali di cui sopra saranno destinati in particolare all’arredo di n.6 aule della
scuola d’infanzia “Eduardo De Filippo”, realizzata nell’ambito dei lavori della Cittadella Scolastica;
Ritenuto opportuno, in data 20.03.2024 si procedeva per le vie brevi a richiedere un preventivo per
l’acquisto di arredi scolastici da destinare alla scuola d’infanzia all’o.e. “Sud arredi s.r.l”, con sede in
Via Nazionale, n. 357, Nocera Superiore (SA), Partita IVA 05456010650;



Acquisito il preventivo dell’ o.e. “Sud arredi s.r.l” prot. n. 6384 del 20.03.2024 di importo pari ad € 31.
203,38 (€ 25.576,54 + iva 22%);
Tenuto conto che:

Ø  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: …b) affidamento diretto dei servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;
Ø  ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo,
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del
risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023;
Ø  ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
Ø  che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Verificato altresì che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione
stipulata da Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a quelle del servizio oggetto del
presente provvedimento;
Ritenuto opportuno, in virtù del processo di digitalizzzione, dunque, in data 20.03.2024 si avviava
procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante strumento di
e-procurement comunale “Traspare”, con l’ o.e “Sud arredi s.r.l.” con sede in Via Nazionale, n. 357,
Nocera Superiore (SA), Partita IVA 05456010650, per l’importo complessivo di € 31.203,38 (€ 25.576,
54 + iva 22%) per l’impiego delle risorse relative al Fondo nazionale per il Sistema integrato di
educazione e di istruzione anno 2017 nell’acquisto di arredi scolastici, così come da nota prot. n. 4570
del 27.02.2024;
Richiamato l’art. 52 co. 1 del d.lgs 36/2023 in tema di controllo sul possesso dei requisiti;
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento diretto le cui caratteristiche essenziali sono
qui riassunte:

Ø  Fine che con il contratto si intende perseguire: “acquisto di arredi scolastici, materiali e
suppellettili vari funzionali a garantire un migliore e più accurato ambiente ai piccoli alunni
della scuola d’infanzia locale, mediante l’impiego delle risorse relative al Fondo nazionale per
il Sistema integrato di educazione e di istruzione anno 2017”;
Ø  Oggetto del contratto: “Acquisto di arredi scolastici per la scuola d’infanzia così come
previsto dalle risorse relative al Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di
istruzione anno 2017”;
Ø  Importo del contratto: € 25.576,54 oltre iva 22%;
Ø  la scelta del contraente è effettuata mediante procedura di affidamento diretto sulla
piattaforma telematica Traspare previa indagine di mercato;
Ø  Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e
nella documentazione della procedura di affidamento;

Ritenuto, di dover provvedere in merito, e quindi di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’ o.e. “Sud arredi s.r.l.”;
Verificato che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e dunque di non trovarsi in
posizione di conflitto di interesse ai sensi del PTPC confluito nel PIAO 2024/2026, Sez. 2.3 “Rischi
corruttivi e trasparenza” approvato con deliberazione di G.C. n. 19 del 31/01/2024; 
Visto il CIG: B0E7825361;
Visti:

Ø  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000);
Ø  il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



Ø  il D.Lgs. n. 36/2023;
Ø Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
Ø Il Bilancio Comunale di previsione pluriennale approvato con Deliberazione di C.C. n. 73 del
29.12.2023;
Ø  Lo statuto comunale;
Ø  Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e motivazione ai
sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990;
Di prendere atto del preventivo prot. n. 6384 del 20.03.2024 dell’ o.e “Sud arredi s.r.l”;
Di affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 in favore dell’ o.e. “Sud arredi
s.r.l.” con sede in Via Nazionale, n. 357, Nocera Superiore (SA), Partita IVA 05456010650, per
l’importo complessivo di € 31.203,38 (€ 25.576,54 + iva 22%) la fornitura di arredi scolastici da
destinare alla scuola d’infanzia locale;
Di dare atto che la liquidazione sarà effettuata con successivi atti, previa presentazione di fattura
elettronica con indicazione in causale del servizio reso, del CIG, previa regolare esecuzione del
servizio e verifica della regolarità contributiva;
Di dare atto che il CIG acquisito per la presente procedura è B0E7825361;
Di dare atto che la somma scaturente dal presente provvedimento è a valere sul capitolo
finanziario 2502, articolo 3 ed articolo 4 del c.b.;
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;
Di trasmettere il presente provvedimento all’ o.e. affidatario del servizio e di stabilire ai fini della
pubblicità degli atti che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio online del
Comune per quindici giorni consecutivi nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente ai
sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
 



SANTA MARIA LA CARITA’, lì 21-03-2024   
  Il Responsabile del 3 SETTORE - LAV PUB

URBANISTIC
  LOREDANA TARALLO

 

Pubblicazione

Copia della presente è stata pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune ove resterà per quindici giorni

consecutivi.

Il Messo Comunale

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme collegate.


		2024-03-21T12:46:27+0100
	Loredana Tarallo




